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Toshkent Kimyo Xalqaro Unversiteti Samarqand filiali Ijtimoiy psixologiya yo‘nalishi magistranti. 

 

OʻSMIRLARDA JINOYAT MOTIVLARI SHAKLLANISHINI O‘RGANISHNING 

EMPIRIK-PSIXOLOGIK ASOSLARI 

Annotatsiya: Ushbu maqolada o‘smirlarda jinoyat motivlari shakllanishini o‘rganishning 

empirik asoslari tahlil qilingan. Tadqiqot jarayonida psixodiagnostik metodlar va so‘rovlar 

yordamida olingan natijalar asosida o‘smirlar xulq-atvori va jinoyatga moyillik bilan bog‘liq 

ijtimoiy-psixologik omillar aniqlangan. Natijalar profilaktika va erta tashxislash bo‘yicha amaliy 

tavsiyalar ishlab chiqishga imkon beradi. 

Kalit so‘zlar: O‘smirlarda jinoyat motivlari, jinoyat motivlar, o‘smirlar xulq-atvori, trening, 

psixokorreksiya, ichki ziddiyatlari. 

 

Жахонов Жавлонбек Жамил угли 

магистрант направления «Социальная психология» Самаркандского филиала 

Ташкентского международного университета химии. 

 

ЭМПИРИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ ФОРМИРОВАНИЯ ПРЕСТУПНЫХ 

МОТИВОВ У ПОДРОСТКОВ 

Аннотация: В данной статье проанализированы эмпирические основы изучения 

формирования преступных мотивов у подростков. В процессе исследования с помощью 

психодиагностических методов и опросов выявлены социально-психологические факторы, 

связанные с поведением подростков и их предрасположенностью к преступной 

деятельности. Результаты позволяют разработать практические рекомендации для 

профилактики и раннего выявления проблем. 
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O‘smirlik davrida jinoyat motivlarining shakllanishi – bu faqat tashqi omillar emas, balki 

shaxsning ichki psixologik resurslari bilan bog‘liq murakkab jarayondir. O‘smirlarda aqliy 

barqarorlikni ta’minlash, psixik muvozanatni saqlab qolish va moslashuvchanlikni rivojlantirishga 

qaratilgan maxsus psixologik ishlar ushbu muammo yechimining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. 

Ayniqsa, jinoyatga moyilligi aniqlangan yoki xavf guruhi ostidagi o‘smirlar bilan ishlashda bunday 

yondashuvlar sezilarli darajada ijobiy natijalarni beradi. Trening va tuzatish yo‘nalishidagi 

mashg‘ulotlar yordamida o‘smirlar o‘zlarining ichki holatini anglaydi, emotsional to‘qnashuvlarga 

nisbatan munosabatini qayta ko‘rib chiqadi, shuningdek, huquqbuzarlikka olib boruvchi motivlar 

asosida turuvchi reaktiv holatlarni boshqarishni o‘rganadi. 

Trening davomida ishtirokchilarga real yoki imitatsion ijtimoiy vaziyatlar asosida o‘z 

emotsiyalarini boshqarish, qaror qabul qilishda alternativ ijtimoiy jihatdan maqbul xatti-harakatlarni 
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tanlash va shaxslararo munosabatda ijobiy nuqtai nazarni ushlab qolish bo‘yicha ko‘nikmalar 

shakllantiriladi. Asosiy maqsad – o‘smirlarning huquqbuzarlikka olib keluvchi ichki ziddiyatli 

motivlarini tan olish, uni ongli tahlil qilish hamda bu salbiy tendensiyani konstruktiv yo‘nalishga 

burishdan iboratdir. 

Psixokorreksiya dasturi ikki asosiy bosqichda tashkil etiladi. Birinchi bosqich – tayyorgarlik va 

diagnostik tahlil bosqichidir. Bu jarayonda o‘smirlarning hozirgi holatdagi emotsional reaksiyalari, 

ijtimoiy moslashuv darajasi va jinoyatga olib keluvchi ehtimoliy motivatsion sxemalari aniqlanadi. 

Shaxsiy yondashuv asosida ularning o‘ziga xos ehtiyojlari va ruhiy holatlari baholanadi. Bu esa 

mashg‘ulotlarning individual moslashtirilishini ta’minlaydi. 

Ikkinchi bosqichda esa bevosita trening ishlari amalga oshiriladi. Unda rolli o‘yinlar, konfliktli 

ssenariylar, hayotiy vaziyatlar asosida testlash mashg‘ulotlari orqali o‘smirlar o‘z xatti-harakatlarini 

baholash, fikrlarini ifodalash, ijtimoiy reaksiya va javob variantlarini sinab ko‘rish imkoniga ega 

bo‘ladilar. Ushbu bosqichda muhim urg‘u – shaxsda kuchli emotsional boshqaruvni shakllantirish, 

impulsiv reaksiyalarni nazorat qilish va jinoyatga olib boruvchi ichki holatlarni ijobiy yechish 

yo‘llarini o‘rganishga qaratiladi. 

Trening davomida amalga oshiriladigan mashg‘ulotlar quyidagi yo‘nalishlarda olib boriladi: 

• o‘z ichki ziddiyatlari va ruhiy holatini ongli anglash; 

• qonunga zid harakatlarga olib keluvchi holatlarda emotsional barqarorlikni saqlash; 

• ichki ziddiyat va agressiyani nazorat qilishga qaratilgan mexanizmlarni shakllantirish; 

• shaxsiy qadriyatlar va ijtimoiy normalar asosida alternativ yechimlar qabul qilish; 

• ijtimoiy izolyatsiyadan chiqish, tengdoshlari bilan konstruktiv aloqalarni tiklash. 

Bundan tashqari, jinoyatni vosita sifatida ko‘ruvchi shaxslar bilan ishlashda ijtimoiy 

muvofiqlik, xolis fikr yuritish, psixologik chidamlilik va ijtimoiy rollarni ongli tanlashga oid 

mashqlar ham amalga oshiriladi. Trening yakunida o‘smirlar o‘z ichki holatlarini to‘g‘ri tahlil qilish, 

agressiyani boshqarish va jinoyatga olib boruvchi noadekvat motivatsiyadan voz kechish kabi muhim 

ijtimoiy-psixologik ko‘nikmalarga ega bo‘ladilar. 

Korreksion-trening mashg‘ulotlari dasturi 

№ Mashq nomi Mashqning vazifalari 

1 “Tanishtiruv” 
Guruh ishtirokchilari orasida ochiq va ishonchli muhit yaratish, 

ijtimoiy aloqa boshlanishini osonlashtirish. 

2 
Hissiy javoblarni 

tahlil qilish 

Stressli yoki mojaroli vaziyatlarga berilgan emotsional javoblarni 

aniqlash, o‘zini anglash darajasini oshirish. 

3 

Muloqot 

chegaralarini 

belgilash 

Shaxsiy chegaralarni anglash, individual xavfsizlikni qadrlash, 

hurmat doirasida munosabat o‘rnatish. 

4 
Ichki holatni 

tushunish 

O‘z motivlari, istaklari va his-tuyg‘ularini ongli ravishda aniqlash, 

psixologik xotirjamlikka erishish. 

5 
Iroda va o‘zini 

nazorat qilish 

Impulsiv harakatlarni nazorat qilish ko‘nikmalarini shakllantirish, 

ijtimoiy maqbul xatti-harakatga yo‘naltirish. 

6 Xulosa va refleksiya 
Trening davomida yuzaga kelgan shaxsiy o‘zgarishlarni baholash, 

o‘z motivatsion holatini anglash. 

7 Yakuniy doira 
Trening yakunida ijobiy holatlarni mustahkamlash, jinoyatga 

yo‘naltiruvchi ehtiyojlar ustida ongli ishlashga rag‘batlantirish. 

 

O‘smirlarda jinoyat motivlari shakllanishini o‘rganish kontekstida tuzilgan psixokorreksion 

mashg‘ulotlar ularning psixologik holatini engillashtirish, ichki motivatsion ziddiyatlarni 

kamaytirish, shaxsiy pozitsiyasini barqarorlashtirishga qaratilgan bo‘lib, harakatning asl sabablarini 

tushunish va uni ijtimoiy maqbul yo‘nalishga burishga xizmat qilmoqda. Ushbu treninglarda ishtirok 
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etgan o‘smirlar o‘zlarining ruhiy holatini tahlil qilish, ijtimoiy munosabatlarda barqarorlikni saqlash, 

qarorlar qabul qilishda mustaqillik va mas’uliyatni his qilishga yo‘naltirildi. 

Trening davomida interaktiv metodlar, jumladan guruhiy muhokama, rolli ssenariylar, 

psixologik o‘yinlar orqali ishtirokchilarda ijtimoiy idrok, hissiy nazorat va situatsion tahlil 

ko‘nikmalari shakllantirildi. Aksariyat ishtirokchilar mashg‘ulotlar davomida ichki ziddiyatlarining 

yengillashganini, o‘z-o‘zini anglash darajasining oshganini va ijtimoiy muloqot malakalarining 

rivojlanganini bildirganlar. Ayniqsa, jinoyatga olib boruvchi impulsiv xatti-harakatlar sabablari 

ustida ishlash sezilarli ijobiy o‘zgarishlarga sabab bo‘ldi. 

Mashg‘ulotlarning samaradorligini aniqlash maqsadida ishtirokchilarga dastlabki va yakuniy 

psixologik baholashlar o‘tkazildi. Bu tahlillar motivatsion jihatdan o‘zgarishlar, hissiy muvozanat 

holatining tiklanishi, agressiv niyatlarni bartaraf qilishga qaratilgan reflektiv yondashuv 

shakllanganini ko‘rsatdi. Treninglarning asosiy vazifasi – jinoyatga moyillikni keltirib chiqaruvchi 

ichki ehtiyojlarni ongli ravishda tan olish, bu ehtiyojlarga konstruktiv psixologik javob qaytarish va 

ijtimoiy-huquqiy me’yorlarga mos tarzda o‘zini tutishni mustahkamlashdan iborat bo‘ldi. 

Mashg‘ulotlar ikki asosiy bosqich asosida tashkil etildi. Birinchi bosqichda ishtirokchilarning 

individual holatlari o‘rganilib, ularning ijtimoiy reaksiyalari, stressga munosabat darajasi va xulqni 

baholash malakalari aniqlandi. Shuningdek, shaxsiy o‘zgaruvchanlik, o‘zini nazorat qilish salohiyati, 

vaziyatni baholash refleksiv ko‘nikmalari qayd etildi. 

Ikkinchi bosqichda esa, o‘smirlar bilan psixokorreksion yo‘nalishda chuqur mashg‘ulotlar olib 

borildi. Bu bosqichda jinoyat motivlarining shakllanishida rol o‘ynovchi tashqi va ichki omillar tahlil 

qilinib, ularga nisbatan ongli yondashuvni shakllantirishga qaratilgan topshiriqlar bajarildi. Mashqlar 

davomida o‘smirlarda emotsional portlashlarni nazorat qilish, impulsiv harakatlarni tahlil qilish, 

murosali fikr bildirish va ijtimoiy rollarni o‘zlashtirish malakalari mustahkamlandi. 

Ushbu amaliy jarayonlar quyidagi asosiy psixologik yondashuvlarga tayanildi: 

• Jinoyatga olib boruvchi holatlarda ichki motivlarni anglab yetish; 

• O‘zini ijtimoiy tizimda tutishning ijobiy variantlarini tanlash; 

• Ziddiyatlarga nisbatan emotsional bardoshlilikni rivojlantirish; 

• Yangi vaziyatlarda ijtimoiy yondashuv asosida harakat qilish; 

• Stressli holatlarda xotirjamlikni saqlash, shaxsiy fikrga ega bo‘lish; 

• Guruh ichida konstruktiv fikr almashish, tashabbuskorlikni ko‘rsatish. 

Xususan, jinoyat motivlariga ega bo‘lgan o‘smirlar orasida ushbu mashg‘ulotlar hissiy 

zo‘riqishni kamaytirish, ijtimoiy ishonch muhitini yaratish va o‘z-o‘zini anglashni kuchaytirishga 

xizmat qildi. Mashg‘ulot yakunida o‘tkazilgan kuzatuvlar ishtirokchilarda konstruktiv fikrlash, 

shaxslararo muloqotda xushmuomalalik, vaziyatlarga nisbatan ongli yondashuv, ijtimoiy-huquqiy 

qadriyatlarga hurmat bilan qarash ko‘nikmalarining shakllanganini ko‘rsatdi. 

XULOSA: Tahlil natijalariga ko‘ra, nazorat guruhidagi o‘smirlar huquqqa doir tushunchalarni 

o‘zlashtirishda yuqori samaradorlikka erishgan bo‘lib, bu holat ularning oilaviy tarbiyasida 

barqarorlik, maktabdagi faol ishtirok va ongli munosabat shakllangani bilan izohlanadi. 6,64 ball 

ko‘rsatkich shuni anglatadiki, ular bilimlarni faqat eslab qolmasdan, amalda ham qo‘llay olish 

salohiyatiga ega. Tajriba guruhidagi 6,04 ball esa, o‘smirlarda bilimlar yuzaki shakllanayotganini 

bildiradi. Ularning bilimlarni faqat qisman egallaganligi, ta’sirchan motivatsion buzilishlar va ichki 

beqarorlik bilan bog‘liq. Statistika natijalari (t=-2,31; p≤0,05) bu tafovutni ilmiy asoslangan darajada 

tasdiqlaydi. 
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